愛知労働局労働基準部安全課長殿

基安安発0508第1号

平成 25年 5月 8日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部安全課長

(契印省略)

研削盤等構造規格第31条に基づく適用除外について(J口l答)

平成25年4月12日付け事務連絡をもって照会のあった標記については、

貴見のとおり取り級われたい。

都道府県労働局労働基準部安全主務課長殿

基安安発0508第2号

平成 25年 5月8日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部安全課長

(契印省略)

研削盤等構造規格第31条に基づぐ適用除外について

標記について、愛知労働局労働基準部安全課長から別添甲のとおりりん伺が

あり、別添乙のとおり回答したので了知されたい。

厚生労働省労働基準局

安全衛生部安全課長殿

事務連絡

平成25年4月 12日

愛知労働局労働基準部安全課長

研削盤構造規格第31条に基づく適用除外の申請について

「

標記について、当局管内の下記1の事業場から、下記2の特殊な構造の研削といしに

係る研削皇室等構造規格(以下「構造規格Jという。)の適用除外申請(別添)がありま

した。

本申請について、構造規格第8条第5項及び第14条第2項の適用を除外することと

してよろしいかお伺いいたします。

記

1. 申官官事業場

株式会社ノ Fタクカンパニ-yミテド神守工場

愛知県津島市神守町乙ノ割16-1

電話番号 0567-2.8【 51 1 7

2. 申請の理由

本申請に係わる研削といしは、スペノ社(スイス)製レール削主主主に使用する輸

入の研削といしと同等の怯能を持った当社製造の研削といしとして製造するという

目的のもので、使用周速度が49..Om/sのPング型といしですロ別添申請理由

のとおり、構造規格第8条第5項のJJIJ表のリング型といしの普通使用周迷度の限度

を超えており、構造規格(第14条の表)において、研削といしの最高使用周速度

の区分欄の「普通速度以外の速度Jの f研削どいしの種類Jとして、リングヲf:i;とい

しが規定されていません。然るに、当該研賞IJ砥石は構造規格14条第2項に適合し

ていないこととなり、以下 (1)(2)の理由により、当該リング形といしの構造規

格適用除外の申請を行ったものであ。ります。

(1 )アルミ台板の周辺部会周をつば付きにし、台板とといし間に接着剤を直して成

形することにより強度を高めた特殊な構造となっていること。

(2)公益社団法人産業安全技術協会による立会いのもと、当該といしの破壊回転試

験を行い、といし試験基準に適合していること。

3.研削といしの仕様

(1)種類 レジノイド研削といし

(2)形状 リング形

(3)寸法直径 (D) 260mm、厚を (T) 35mm、縁厚み (W) 31. 5m

m

(4) と粒 アルミナ質系

(5)粒度 24以綿

(6)結合度 Q 以夜

(7)結合剤 B (レジノイド)

(8)最高使用周速度 49.0m/s

4，研削といしの強度試験の成績

公益社団法人産業安全技術協会の破壊回転試験結果 '.・資料

5.当局の意見

本申請に係る研削といしは、構造規格に適合するものと同等以上の強度を有するも

のと認められるので、構造規格第31条に基づき、構造規格第B条第5項及び第14

条第2嘆の適用除外を認めて差し支えないものと思料します。

一一一一民~.."鴨田町一一一…w .~.~...._.~--........ ， 叩・・・---・4

部124

平成25年 4月 8日

愛知労働局長殿

申椅宥住所名古屋市西区則武新町三了

事業者名 株式会社ノリタケカ

代表者名代表取締役社長 ・種村

研削盤等構造規格第31粂に基づ〈適用防ト申請について

当社製造の研削といしのー践において、特朱な寸法・形状であるため、下認の事項について研削盤等構造

規格に適合しておりませんが、同規格第31に基づき適用除外を認めていただきた〈申請致します.

記

詳細別紙

以よ

:'~:'~"，I'，I';"\~・............... ;.，晴可内…~，~~~.:: .'，叩~'~'T. 叩泊，~~'.~…、、一=ば:.::..~~一一'.~ ... ~~11~:.' ...

l
i
l
i
e
s
-
S
I
B
-

!・
7
1
1
'
7
・j
e
i
・;
;
2
;
-

d
明
j
d

ー、
g
l
i
-
-
-

-h h

日t'-:.;.'\，;口市旬、".:.':l;.，，~::-:~'r.~‘"時円，，.-坦管事砂ぷ説明。"匂信腎・苛問問時町，，，;"-:r古田P 刊，r'."<."t<ちたーや~::-需~=コ・t':':':t't':;';:マ三~!."~:~~~:.'t!巧τ予{J ' ;'-，T/.:Ñ:"'~侭~:~~j~ミ N:':~-'.:::';"

-・

:
-
J
d
E
L
F
-
-

~:a-~.悌稲毛限時間1ロ揖Fえρ完..主官時r-:r:;æち豆諸苛~Q・ザ 司湾棺問τ開ヲ尉担問符l持制W1i掠~~:.~l).~~言語1可t府芳明.i!~~持続寝泊的自Æ0，剤 ロ
4
沼
町
内
品
千

世相

1.;

ド

h
h
p
r

守例

一…」ー，.印刷…~.--~.…一一一色町一一……………ー 、.-.... ~.7'l-':守閣が守罰則悶Z町 官

νv-----

向智明
吋

M
L
F
F
F
b
l
'
k
r
E
L
-
-
4

1

4‘

•••
i

l

時

-
i
-
J
J
・-i-

l
i
l
i
-
-

E ，

副部門~'\-!匂占忽，=Ï"w晴間i苦闘，~ロ:l':!:~~~芝田~:I京在者百円、唱で£担割訣胃酎J 官修摂評在古宮ZZ宮括=包括fお晶匂窃~{.担~H?'3.:拶罵~

:
t
i
l
i
-
-
J
;
j
v
i
l
-
-

柑軸安20132423柑帥常

二
t
t
l
i
k
i
b
-
-
p
h
hり
1
1

・r
t

・
7
2
u
h
d
u
p
-『
ρ

・t
・g・

ー

:
l
i
t
i
-
-

了遥盟怒詰探X:OJ;~・:需主帯。宅f;\;豆町E詞苦闘Z宗門::言問ミマ略字予言官官哲、成時

M符市首酎:;.~r.明用可F間 町;:~":P.'-rnl"宅情相否定抑制4 ・官許聴器開叩暗号古「叫・ T.司
・.
2

2

'.

;
l
i
l
i
-
-
z

ー

:

討作目立旬，.，... ~，rð程認申γrffl.ど念。"寄お摂甲子害~~号電夜間宮間切:t . :F:1~~t~~J.~~令1... <<'.<:'ザ'~~:(.J

噌~町古学崎町 τ':':~.，.宮d明、弘、~~;やマ .."沼宝珠~~.司却期問、可~.t;理官m: :-;:t.".~ ... ，:.:丸信ξ己 r，.~:Ul_:::::

E
E匂

i

B

，

••
z
，

r

・・
I

・e-
g
J
e

L

-・;:どづ

t
i
t
r
a
-
-
1
i
l
l
a
-
-

内同丘町内1>:;;';:u;r:;-v;r，-;;:.羽田ぢ'~p"出~~:!:-::):.'帝京-e.;;"~;:!，! -.~-:，:.:.，}~問Z才、;.~t:.~~t伺於主張"・"担車ーご符

一一・判弔問….~……一一一・相 .....•. t町一-…....・
，

.: ... .=r.=:~.::~:..:.:':':....引，n-""""町一_r........... 民一附・ ;.~•.• ，.....r..-;-ザ『吋_.・'，--

t
i
l
i
-
-主
u
c
t
a
H
u
l
t
i
-
-
z
・
1a

j
f
z
i

t
i
、.，

'"''''宮、'T..~:，':l崎N\'\日、。，、，覧、 :'"::\.1，，~:~民間計・1・ ';:::，r'U'守-=~.'"，常~7.t'.'らU 官官':".:1'ラ :古伊尻、:t'.";7.1"'-'苛苛司、"町田~.. ♂， ツ'''<<:1司令7守司滞日酬明民間作閉げ戸~ ":ιN" 争"γ~"nõf切手.令ふ ，n~~1 J..I

..吋名川町明開守市 問問

舌
日机.....~...n-r.."._....:' 目.・"一一同町一…………一一一.'酎民間引開山田

十
代

'
'
E
E
-
-
f
t
t
p
nド
r
r
h
E..

、，h巾
a
-一句

-z-eAPM
・C
・---63ηAVos---..
，E
・:

.戸

出。……ー-一一宮町叫岨一一-…←.N.......~ …均一一一時間

4戸

判:~町一-…一一昨日 τ町{干::"... ....，....~'lI>M-... JI'・崎山ー……...….....t'.. …一一一 門一一-ー明司駒山\....~r，:

..:u~.''''~'''~.'・噌叩刊ー~..抑...........""T---~..._...J町一{一一一'....・一…，…-、川・…一一円

:
S
E
-
-
-
-
s
i
j
i
l
-
-
，

-

i

J

A

E

-

-

愛知労働局労働基準部安全課長殿

基安安発o5'0 8第L号
平成 25年 5月 8日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部安全課長

(契印省略)

研削盤等構造規格第31条に基づく適用除外について(回答)

平成25年4月12日付け事務連絡をもって照会のあった標記については、

貴見のとおり取り扱われたい。